
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 468 DEL 22/07/2019

OGGETTO: DITTA PUGLISI SALVATORE – OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO CON 
DEHORS– C/SO XXV APRILE, 88- RAGUSA IBLA.

L'anno 2019, il giorno ventidue alle ore 18:15  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  544  del  19/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI

Premesso che con deliberazione consiliare n. 24 del 19/04/2012 veniva approvato il Regolamento 
per  la  disciplina  di  installazione  e  gestione  di  dehors  e  le  successive modifiche  approvate  con 
deliberazione consiliare n. 66 del 22/02/2013 n. 20 del 25/03/2013;
Considerato che  l’art.  3  del  suddetto  Regolamento  prevede,  recependo  le  Norme  Tecniche  di 
attuazione  del  Piano Particolareggiato,  che  nel  Centro  Storico  della  città  “l’arredo urbano,  con 
occupazione del suolo pubblico da destinare alle attività  di somministrazione,  nel caso in cui è 
stabilmente  appoggiato  al  suolo,  pur  avendo  carattere  di  provvisorietà,  è  ammesso,  previa 
deliberazione della  Giunta Municipale,  con apposita  autorizzazione amministrativa rilasciata  dal 
Settore VI – Sviluppo Economico, Promozione della Città, Sport;
Vista l’istanza del sig. Puglisi Salvatore,  legale  rappresentante della  società  “Esse Acca s.r.l.s”, 
protocollo  n.  60735  del  20/05/2019,  con  la  quale  chiede  il  rilascio  dell’autorizzazione  di 
occupazione  suolo pubblico nella  zona adiacente al  proprio esercizio  commerciale,  sito  in C/so 
XXV Aprile n. 88 a Ragusa Ibla,  dal 17/06/2019 al 17/12/2019 per complessivi mq. 8,80 (mt 4,40 
x mt 2,00) per l’attività di somministrazione esterna di alimenti e bevande con tavoli ,sedie ,pedana, 
ombrelloni, ed elementi accessori : fioriere ed elementi di delimitazione, apparecchi riscaldanti e 
refrigeranti;
Preso atto che la suddetta istanza risulta completa di dichiarazione e documentazione richiesta;
Visto il parere favorevole espresso dalla Soprintendenza in data 31/05/2019 prot. n. 1173, assunta al 
protocollo del Comune  n. 66699 del 03/06/2019; 
Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  Settore  VIII  -  Polizia  Municipale  prot.  n.  85027  del 
4/07/2019 facendo carico al richiedente il rispetto di tutte le norme prescritte dal C.d.s. a tutela della 
circolazione veicolare e pedonale , di apporre quanto previsto in materia di sicurezza stradale;
Visto il parere favorevole espresso dal Settore III - Centri Storici prot. n. 83322  del 09/07/2019, a  
condizioni che:

• le fioriere dovranno essere della tipologia indicata all’art.7.9,nell’allegato 3,di dimensioni 
relative  all’area  1  e  di  colore  relativo  all’allegato  4  delle  linee  guida  approvate  con 
determina dirigenziale n.2583 del27/12/2016; 

• Non venga manomessa in alcun modo la pavimentazione stradale; 

• Dovranno essere rispettati gli obblighi previsti all’art. 20 delle N.T.A. e le linee guida approvate con 
determinazione dirigenziale n. 2583 del 27/12/2016;

• La  pedana  non dovrà  interferire  con  gli  elementi  dell’arredo esistente,  occultare  la  segnaletica  
verticale  e  orizzontale  presenti  ,attraversamenti  pedonali  e  non  dovrà  impedire  il  regolare 
deflusso delle acque, pertanto deve essere possibile l’accesso a caditoie e chiusini;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



• ai  sensi  dell’art.  9  comma  9.4  delle  linee  guida  deve  essere  posto,  sul  perimetro  dello  spazio 
richiesto,  facilmente  visibile,  il  provvedimento  autorizzativo  rilasciato  al  titolare,  con 
l’indicazione della superficie interessata dal dehor e con la planimetria arredata.

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e  successive  modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il
triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto  che il  provvedimento  è coerente  con la programmazione contenuta  nel D.U.P. e  nel 
P.E.G. sopra richiamati;
 -Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli art.15 e 12 2° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte, nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Di autorizzare la ditta Puglisi Salvatore ad occupare mq 8,80 (mt 4,40 x mt 2,00) di suolo 
pubblico per l’installazione di tavoli, sedie, pedane, ombrelloni, elementi accessori: fioriere 
ed elementi  di delimitazione,  apparecchi  riscaldanti  e refrigeranti  a Ragusa  Ibla in C/so 
XXV Aprile n.88, alle seguenti condizioni che: 

• le fioriere dovranno essere della tipologia indicata all’art.7.9,nell’allegato 3,di dimensioni 
relative  all’area  1  e  di  colore  relativo  all’allegato  4  delle  linee  guida  approvate  con 
determina dirigenziale n.2583 del27/12/2016; 

• non venga manomessa in alcun modo la pavimentazione stradale; 
• dovranno essere rispettati gli obblighi previsti all’art. 20 delle N.T.A. e le linee guida approvate con 

determinazione dirigenziale n. 2583 del 27/12/2016;
• la  pedana  non  dovrà  interferire  con  gli  elementi  dell’arredo  esistente,  occultare  la  segnaletica  

verticale e orizzontale presenti ,attraversamenti pedonali e non dovrà impedire il regolare deflusso 
delle acque, pertanto deve essere possibile l’accesso a caditoie e chiusini;

• ai  sensi  dell’art.  9  comma  9.4  delle  linee  guida  deve  essere  posto,  sul  perimetro  dello  spazio 
richiesto, facilmente visibile, il provvedimento autorizzativo rilasciato al titolare, con l’indicazione  
della superficie interessata dal dehor e con la planimetria arredata.

• si faccia carico al richiedente il rispetto di tutte le norme prescritte dal C.d.s. a tutela della  
circolazione  veicolare  e  pedonale,  di  apporre  quanto  previsto  in  materia  di  sicurezza 
stradale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo  ai sensi degli artt.15 e 12 comma 2° 
della  L.R.  44/91  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  stante  la  data  di  richiesta  di 
occupazione del suolo pubblico e la conseguente necessità di rilasciare l’autorizzazione in tempi 
brevi; 

3) Di  rinviare ai  successivi  provvedimenti  gestionali  del  Dirigente  del  Settore  VI  gli 
accertamenti in entrata conseguenti agli effetti della presente deliberazione

 
 
 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Ditta Puglisi Salvatore – Occupazione suolo pubblico con dehors– C/so XXV Aprile, 88- Ragusa Ibla.

